
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico a basso
consumo energetico per le scuole del territorio. Approvazione verbali ed
aggiudicazione .CIG 78392788D9  N. Gara 7375935

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE I - SERVIZIO II
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1635 del 23-08-2019
N. Settoriale 123 del 20-08-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 04.06.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2019 –
2021 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Premesso che:

si è reso necessario procedere all’ affidamento del servizio di trasporto scolastico a partire dall’ anno
scolastico 2019/2020, essendo il precedente affidamento concluso contrattualmente con il servizio
relativo all’ a.s. 2018/2019

con deliberazione di G.M.  n. 207/2018 e 58 del 12.03.2019 sono state dettate le linee guida per l’
espletamento delle procedure di gara ed approvato il progetto del servizio

con determinazione RG n. 568/45 del 22.03.2019 e successiva modifica ed integrazione con RG n.
791/75 del 23.04.2019 -Settore I Servizio II, in esito all’ introduzione del D.L. cosiddetto Sblocca
cantieri, pubblicata all’ albo on line al n. 1203 del 24.04.2019, a cui si rimanda per relationem
(determinazione a contrarre), è stata avviata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura
aperta di affidamento di cui all’ oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016

la gara è gestita in forma telematica attraverso la piattaforma della CUC Net4Market, per cui si è
proceduto anche alla definizione del Disciplinare telematico e Timing di gara

Rup, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la sottoscritta Responsabile del Settore I Servizio II,
dipendente di ruolo del Comune di Albano Laziale in qualità di Funzionario e Responsabile dei
Trasporti e Servizi scolastici

Il servizio a base d’ asta è stato quantificato in euro 4.545.000,00 quadriennale iva esclusa, di cui:

euro 3.600.000,00 oltre iva a carico del Comune ed euro 945.000 a carico dell’utenza, con
presunzione di costo chilometrico di euro 5,2844 su Km. 860.079 (comprensivi di uscite didattiche)

È stata data pubblicità alla gara secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, come segue:



Sulla GURI serie 5° speciale anno 160   n. 52 del 6.05.2019a)

Sulla GUCE servizi 206882-2019 del 3.05.2019b)

Sull’ albo pretorio on line del Comunec)

Sul sito internet della Stazione Appaltante sezione avvisi e bandid)

Sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso ANACe)

Sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti -MIT del 6.05.2019f)

Su due quotidiani a rilevanza locale e due a rilevanza nazionale ( Il Nuovo Corriere di Roma e Laziog)
del 8.05.2019, La Notizia del 10.05.2019, Corriere dello Sport del 10.05.2019, Libero  del
10.05.2019)

Nel termine stabilito del 14.06.2019 sono pervenute, in modalità telematica, le seguenti domande di
partecipazione:

AGO UNO srl - C.F./P.I. 01990900597 – data ed ora caricamento 13/06/2019 h. 11.28-

PAOLO SCOPPIO E FIGLIO AUTOLINEE srl -C.F./P.I. 00296600729 – data ed ora caricamento-
13/06/2019 h. 15.06

SCHIAFFINI TRAVEL spa – C.F. 07176810583/ P.I. 01712831005 – data ed ora caricamento-
14/06/2019 h. 9.36

Con determinazione n. 1190/111 del 20.06.2019, pubblicata all’ albo pretorio on line al n. 1871
del 20.06.2019, assunta dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, a cui si rimanda
per relationem, è stato nominato il Seggio di Gara di cui all’ art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, per la
verifica della documentazione amministrativa

Con determinazione n.  1261/115 del   1.07.2019, pubblicata all’albo pretorio on line al n. 1986
del 1.07.2019, a cui si rimanda per relationem, si è proceduto all’ approvazione dei verbali per la
trasmissione alla Commissione giudicatrice:

verbale n. 1/SEGGIO del 21.06.2019 di esame della documentazione amministrativa con
ammissione delle ditte AGO UNO srl (costituenda RTI) e Schiaffini Travel spa alla fase
successiva

verbale n. 2/RUP del 1.07.2019 di verifica di soccorso istruttorio ed ammissione alla fase
successiva della ditta Paolo Scoppio e Figlio Autolinee srl.

Con determinazione n. 1201/114 del 24.06.2019, pubblicata all’ albo pretorio on line al n. 1890
del 24.06.2019, a cui si rimanda per relationem, assunta dopo la scadenza per la presentazione
delle offerte, è stata nominata la Commissione Giudicatrice di cui all’ art. 77 del D.Lgs. n.
50/2016, per la verifica della documentazione tecnica ed economica.

Dai verbali di gara, trasmessi dalla Commissione Giudicatrice ed allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, è risultato quanto segue:

verbale n. 1/CG del 4.07.2019 – La Commissione Giudicatrice, dopo la verifica estrinseca della
documentazione tecnica telematica in seduta pubblica, procede in seduta riservata alla
valutazione delle offerte tecniche

verbale n. 2/CG del 8.07.2019 – La Commissione continua l’esame delle offerte tecniche e,
esaurita la valutazione, procede alla riparametrazione dei punteggi. Viene stilata la seguente
graduatoria, dopo la seconda riparametrazione:

RTI AGO UNO/Autolinee ONORATI srl                                            punti 80,000

PAOLO SCOPPIO E FIGLIO AUTOLINEE srl      punti 78,171

SCHIAFFINI TRAVEL spa       punti 67,798



verbale n. 3/CG del 11.07.2019 – La Commissione Giudicatrice, dopo aver dato lettura dei
punteggi conseguiti dalle ditte in merito all’ offerta tecnica, procede all’ apertura delle buste
chiuse telematiche, dalle quali risulta che:

ai sensi di quanto previsto dal punto G - Deposito telematico dell’Offerta Economica e allegato-
Modello (5) del Disciplinare telematico e Timing di Gara, per il quale “il mancato caricamento del
numero seriale e/o qualunque errore di caricamento concernente il numero seriale e/o qualunque
problema che non renda univoca l’identificazione tramite numero seriale comporta l’inammissibilità
dell’offerta e quindi l’esclusione dalla gara”

la Commissione Giudicatrice trasmette il verbale al RUP per il provvedimento di esclusione della
ditta Schiaffini Travel spa.

Inoltre non risulta caricato il Modello (5) da parte di RTI Ago Uno /Autolinee Onorati srl., per cui
viene richiesto soccorso istruttorio, con accertamento da parte del Rup.

verbale n. 3/RUP del 15.07.2019 – Il RUP, dopo i dovuti accertamenti, conferma l’esclusione di
Schiaffini Travel spa e l’ammissione di RTI Ago Uno/Autolinee Onorati srl, la quale aveva
correttamente caricato il modello (5), non visibile per una anomalia del sistema dipendente dalla
piattaforma informatica.

Verbale n. 4/CG del 15.07.2019 – La Commissione Giudicatrice, preso atto dei provvedimenti del
RUP, procede all’ attribuzione dei punteggi riferiti all’ offerta economica:

RTI Ago Uno/Autolinee Onorati srl    punti 20,00  (ribasso 4,8749 %)  Punteggio totale  : 100,000

Paolo Scoppio e Figlio Autolinee srl   punti 18,462 (ribasso 4,5000 %) Punteggio totale :    96,633.

Evidenziato che:

la procedura di gara si è svolta regolarmente, come risulta dai verbali allegati al presente atto come-
parte integrante e sostanziale

con riferimento alle disposizioni di cui all’ art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 non risulta-
necessario procedere alla valutazione della congruità delle offerte

in esito alla procedura espletata risulta prima nella graduatoria finale la ditta RTI Ago Uno-
srl/Autolinee Onorati srl, che ha offerto un prezzo di euro 5,0268 /Km al netto Iva

in esito alla gara espletata è risultata seconda la ditta Paolo Scoppio e Figlio Autolinee srl-

si è proceduto quindi alla verifica dei requisiti di cui all’ art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti di-
entrambe le ditte

Ritenuto, a questo punto, di dover procedere all’ aggiudicazione secondo i verbali di gara e
terminare così l’iter relativo alla procedura espletata, essendo il prezzo offerto congruo

Preso atto altresì che l’offerta dell’impresa aggiudicataria proposta presenta tutte le caratteristiche
ed i vantaggi, sia in termini di idoneità che di convenienza, come risulta dagli atti di gara

Riaccertata, in conformità alle disposizioni dell’art. 86 comma 2 lett. B) del D.lgs. n. 50/2016 la
regolarità contributiva della suddetta ditta acquisito dal sito web con prot. INAIL n. 17326224 con
scadenza validità 5.11.2019 (Autolinee Onorato srl) e INPS n. 16555258 con scadenza validità
19.11.2019 (Ago Uno srl)

Visti gli artt. 33 comma 1 e l’art. 32 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016 e dato atto che, in base ai
principi di efficienza, economicità e tempestività dell’azione amministrativa, si può procedere con un
unico atto all’ approvazione della proposta di aggiudicazione ed alla aggiudicazione dell’appalto in
oggetto

Visti altresì

il decreto di proroga di nomina a Responsabile di servizio prot. n. 6 del 21.05.2019 da parte del
Sindaco e l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000,

 responsabile del procedimento è il responsabile del servizio,



il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) ed il Piano Triennale per l’integrità e la
trasparenza (PTIT) per il 2016/2018, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del
29.01.2016 ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2017/2019, approvato
con deliberazione di G.M. n. 13 del 30.01.2017,

il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020 approvato con deliberazione di G.M.
n. 18 del 31.01.2018,

il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2019-2021 approvato con deliberazione di G.M.
n. 19 del 31.01.2019,

il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013, il cui
aggiornamento è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 27.10.2016,

 gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e trasparenza amministrativa,

 gli adempimenti di cui la D. Lgs. N. 196/2003 e ss.mm.ii., così come modificato dal D.Lgs. n.
101/2018, in riferimento al Nuovo regolamento europeo 679/2016, per cui i dati personali raccolti sono
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento,

 l’esclusione dagli adempimenti di cui all’ art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari,

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.-
118/2011;

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni-

Dato atto che la sottoscritta in relazione al presente procedimento ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di

astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 42 del

D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

di approvare, come in effetti con il presente atto approva, i seguenti verbali di gara che vengono1)
allegati in copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

verbale n. 1/SEGGIO del 21.06.2019o

verbale n. 2/RUP del 1.07.2019o

verbale n. 1/CG del 4.07.2019o

verbale n. 2/CG del 8.07.2019o

verbale n. 3/CG del 11.07.2019o

verbale n. 3/RUP del 15.07.2019o

Verbale n. 4/CG del 15.07.2019.o



Di aggiudicare, ai sensi dell’ art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di trasporto scolastico a ridotto2)
impatto ambientale e a basso consumo energetico, per le scuole del territorio, mediante
aggiudicazione secondo il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, da anno scolastico
2019/2020 ad anno scolastico 2022/2023 alla ditta RTI AGO UNO srl/AUTOLINEE ONORATI srl,
con sede  in via Nettunense 145/b – 00041 Albano Laziale, che , in relazione al criterio di
aggiudicazione prescelto ha presentato l’offerta ritenuta più vantaggiosa ed ha offerto sull’ importo a
base d’ asta un ribasso del 4,8749, per cui l’ importo a Km. risulta essere euro 5,0268 oltre iva 10%

Di dare atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto ad ANAC il3)
codice di identificazione del procedimento denominato anche Codice identificativo gare (CIG), il
quale corrisponde al codice alfanumerico 78392788D9 e che, ai sensi della legge 13672010 sussiste
l’obbligo di riportare il suddetto codice CIG su ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui all’ art. 3 comma 1 della medesima legge

Di precisare che le prestazioni da affidare corrispondono, sul piano quali-quantitativo, a quanto4)
necessario per lo svolgimento del servizio richiesto

Di dare atto che è risultata seconda classificata la società PAOLO SCOPPIO E FIGLIO AUTOLINEE5)
srl e che la ditta Schiaffini Travel viene esclusa per irregolarità non sanabile sull’ offerta economica,
come precedentemente dettagliato

Di disporre che, a cura del RUP, dell’avvenuta aggiudicazione venga data comunicazione alle6)
imprese concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e si provveda alle
comunicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013, dall’ art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal DM
02.12.2016 in materia di pubblicazioni, dando atto che sul sito istituzionale dell’Ente, alla
sottosezione dedicata alla gara sono stati pubblicati in tempo reale tutti gli atti e le comunicazioni
previste dalla legge

Di disporre che per la stipulazione del contratto si applica il termine dilatorio di cui all’ art. 327)
comma 9 del D.lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che è stato fatto l’accertamento dei requisiti, attraverso richiesta ai vari Enti e che non8)
risultano anomalie tali da determinare esclusione

Di dare atto che le somme necessarie per l’esecuzione dell’appalto sono stanziate sul cap. 1930 del9)
bilancio 2019/2021 e saranno liquidate su rendicontazione e fatturazione mensile, sulla base del
medio importo contrattuale a carico dell’Ente di euro 844.510.02 annuale (oltre euro 236.250,00
annuale a carico dell’utenza) oltre iva attualmente al 10% (costo offerto al Km. euro 5,0268 per
215.000 Km. /annui) per un totale annuale medio di euro 928.961,02

Di impegnare dunque sul cap. 1930: euro 371.584,40 sul bilancio 2019, euro 928.961,02 sui bilanci10)
2020 - 2021- 2022 ed euro 557.376,60 sul bilancio 2023, salvo eventuali integrazioni trattandosi di
pagamenti soggetti al numero di chilometri effettuati ed iscritti al servizio

Di dare altresì atto che le somme relative alle competenze di cui all' art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e11)
di cui alla Relazione di progetto facente parte degli atti di gara approvati trova copertura negli
impegni già assunti sul cap. 1930 imp.1250/res.18 per euro 15.273,00, imp. 1250 CO per euro
14.827,00, mentre è da impegnare la residua somma di euro 14.835,00 sul cap. 1930 bilancio 2019

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 14712)
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n.13)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità14)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000)

Di dare atto che la sottoscritta, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, ha15)
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990.



IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II
Dott.ssa Mariella Sabadini

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di  N.   979 del 23-08-2019  a Competenza   CIG 78392788D9

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo       1930 Articolo       SPESE PER IL SERVIZIO DEI TRASPORTI SCOLASTICI EFF ETTUATO DA TERZI
Causale Procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico a basso consumo

energetico per le scuole del territorio. Approvazione verbali ed aggiudicazione .CIG
78392788D9  N. Gara 7375935

Importo  2019 €.                          371.584,40

Importo  2020 €.                          928.961,02

Importo  2021 €.                          928.961,02

Importo  2022 €.                          928.961,02

Importo  2023 €.                          557.376,60

Beneficiario      8910   AGO UNO SRL

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di  N.   980 del 23-08-2019  a Competenza   CIG 78392788D9

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo       1930 Articolo       SPESE PER IL SERVIZIO DEI TRASPORTI SCOLASTICI EFF ETTUATO DA TERZI
Causale Procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico . ART. 113

Importo  2019 €.                           14.835,00

Lì, 23-08-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Roberta Vilmercati

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 26-08-2019

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 26-08-2019

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


